
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  91Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

NOVO CRONOGRAMA 

ATIVIDADE DATA / PERÍODO LOCAL / HORÁRIO
Publicação do II Termo Aditivo 26/05/2023 Site da UEPA: www.uepa.br

Novo Período de Inscrição 26/05 a 15/06/2023 Site da UEPA: www.uepa.br
Resultado do Processo Seletivo 03/07/2023 Site da UEPA: www.uepa.br

Período de Recurso ao Resultado do Pro-
cesso Seletivo 04 e 05/07/2023 Através do e-mail: psnae@uepa.br

Resultado Final do Processo Seletivo 06/07/2023 Site da UEPA

Conferência dos documentos origi-
nais e Assinatura de Termo de Com-

promisso 01/08 a 09/08/2023

Capital: NAE/UEPA de 8h00 às 16h00,
Campi da Interiorização: Coordenação do 

Campus, conforme o horário de funciona-
mento local

Acolhimento, orientação e
encaminhamento das/os Bolsistas 

às Atividades Complementares de Pesqui-
sa, Ensino ou Extensão.

16/08/2023

Capital: Auditório do CCSE às 09h00.
Campi da Interiorização: conforme orienta-

ção da Coordenação do Campus

 Belém-PA, 26 de maio de 2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 942979
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022/1325264/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2022/1325264/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 07/2023/SEASTER, 
cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada no forneci-
mento de recarga de Gás Medicinal.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão 
Eletrônico nº. 07/2023/SEASTER, adjudicado em favor da empresa MAIS 
GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, CNPJ 25.089.951/0001-00, pelo valor 
total de R$ 6.663,00 para o ITEM 01; pelo valor total de R$ 1.123,50 para 
o ITEM 02; pelo valor total de R$ 64.896,00 para o ITEM 03; uma vez 
demonstradas as regularidades da proposta vencedora, bem como a ido-
neidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 do 
Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 07/2023/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, 
CNPJ 25.089.951/0001-00, pelo valor total de R$ 6.663,00 para o ITEM 
01; pelo valor total de R$ 1.123,50 para o ITEM 02; pelo valor total de R$ 
64.896,00 para o ITEM 03; uma vez demonstradas as regularidades da 
proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 25 de maio de 2023.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 943183
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 607/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/578916
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00(Trezentos Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), KLEBER DAS NEVES TRINDADE, Mat. 
57193833, ASSISTENTE SOCIAL, CPF Nº 450.139.852-34 para realize as 
visitas domiciliares no município em áreas rurais.
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.004 3390 33
DESPESA: 339033 R$ 300,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA N° 608/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/571853
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00(Duzentos Reais), 
em favor do (a) servidor (a), MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE 
LIMA, Mat. 3233766/3, Agente Administrativo, CPF Nº 279.640.862-00, 
para atender de pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao 
processo normal de aplicação. Fonte IGDE/BF.
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.004 3390 33
DESPESA: 339033 R$ 200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 612/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/591348
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 ( Mil e Qui-
nhentos Reais), em favor do (a) servidor (a), Carmen Suely Pinheiro de 
Oliveira, CPF: 063.425.822-20, Mat. 3199517-1,para atender para atender 
despesas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao pro-
cesso normal de aplicação.
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.006 01 500 0000 01
DESPESA: 000001 R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de maio de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 943086

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 611/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/592332
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Adjun-
to de Estado de Assistência Social, que se deslocará para Brasília/DF, no 
período de 05/06 a 07/06/2023, para Participar de reuniões ordinárias do 
Fórum Nacional de Secretários (as) do Estados de Assistência Social (FON-
SEAS), da Comissão Intergestores Tripartite (CIT) e Congresso Nacional.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 609/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/540722
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 ½ (Dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Gerente, OLGA MARIA
CAVALCANTE LOBATO, Mat. 3217370/1, Cargo Agente Administrativo, MA-
RIA JOSE DA COSTA PEREIRA, Mat. 3211886/1, Cargo Auxiliar Técnico, 
que se deslocará para o Município de ITAITUBA/PA, no período de 09/06 a 
19/06/2023, para Participar da execução como facilitadora da Capacitação 


